
 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova 
 

1 

 

Numero e data del protocollo informatico 

Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Prefettura UTG 

di   Mantova, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI) - Avviso pubblico a sportello a valere sull’Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) –

Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici – “Qualificazione 

e rafforzamento degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-2025” - AGGIUDICAZIONE 

 
VISTO il Regolamento (UE) n.1147/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 
 
VISTI in particolare gli art. 71 e 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che individuano nel 
Direttore Centrale per le politiche migratorie presso il Ministero dell’Interno l’Autorità di Gestione 
del FAMI, responsabile della gestione del programma allo scopo di conseguirne gli obiettivi; 
 
CONSIDERATO che, come da Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO), l’Autorità 
Responsabile può avvalersi della collaborazione delle Prefetture (Uffici Territoriali del Governo – 
UU.TT.G.) e di altre articolazioni centrali e perifer iche del Ministero dell’Interno, in possesso di 
specifiche competenze ed esperienze nel settore di intervento del progetto, al fine di dare 
attuazione a progettualità specifiche; 
 
CONSIDERATO che la Prefettura UTG di Mantova ha presentato una proposta progettuale 
nell’ambito dell’Avviso pubblico a sportello a valere sull’Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale 
e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity 
building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento 
degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-2025” finanziato a valere sul Fondo Europeo 
Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI); 
 
VISTO il citato Avviso pubblico, che prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di 
partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i 
principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di 
trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 
 
CONSIDERATO il Piano territoriale degli interventi per la gestione del fenomeno migratorio nella 
provincia di Mantova predisposto dalla Prefettura di Mantova, finalizzato a migliorare, in termini 
di efficacia ed efficienza, i livelli di programmazione, gestione ed erogazione dei servizi pubblici 
rivolti ai cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio provinciale, destinatari 
indiretti delle azioni; 
 
CONSIDERATO che questo Soggetto Proponente, con Determina prot. n.6940 del 30.1.2024, in 
relazione alla presentazione di proposta progettuale finalizzata ad implementare la governance 
locale degli interventi di accoglienza e integrazione dei cittadini di Paesi terzi in ambito locale , ha 
ritenuto di dover individuare un soggetto terzo, specialista collaboratore, in grado di offrire sia la 
migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed 
economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto 
collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento ;  

CONSIDERATO che per le finalità suesposte è stato promosso l'avviso pubblico prot.n.7267 del 
31.01.2024, attraverso il quale sono stati invitati soggetti terzi, in possesso dei requisiti come ivi 
specificati, a proporre la propria migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini economici, 
sia in termini tecnici e qualitativi, da presentare al Ministero dell'Interno per  l'ammissione al 
finanziamento a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
n
t
o
v
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
S
o
c
i
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
2
4
1
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
4



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova 
 

2 

 

VISTO, in particolare, l’art.7 del predetto avviso, ai cui sensi "A seguito della ricezione delle 
proposte, di cui al precedente art.6 la Prefettura di Mantova ne valuterà la regolarità formale, 
verificherà inoltre la corrispondenza ai requisiti richiesti all’art. 2 del presente Avviso.  I plichi 
regolarmente pervenuti nel termine previsto dal presente Avviso saranno aperti, in seduta pubblica, 
dalla Commissione appositamente nominata dal Prefetto" 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n.69353 del 4.10.2022 con cui è stata nominata la Commissione di 

valutazione per l’espletamento delle operazioni di cui al precedente punto; 

 

ATTESO che dal verbale della seduta della Commissione, riunita in seduta pubblica in data 12.02.2024, 

è emerso che è pervenuta una sola proposta da : Associazione “Lule” Odv, via Novara n.35 – 

Abbiategrasso (MI); 

 

ACQUISITO il verbale redatto dalla predetta Commissione di valutazione nella citata seduta, che ha 

deliberato l’attribuzione dei punteggi stabiliti dall’art. 9 dell’avviso pubblico richiamato in premessa, 

come di seguito rappresentato: 

 

ENTI PARTECIPANTI 
ASSOCIAZIONE 

LULE ODV 

Esperienze pregresse 

operatività nel settore di intervento 

oggetto dell’Avviso da 8 anni in poi 

18 

Gruppo di lavoro proposto : 

professionalità dei collaboratori 
6 

Adeguatezza delle procedure di 

monitoraggio, gestione  controllo e 

rendicontazione 

8 

Qualità complessiva della proposta 12 

Rispondenza della proposta ai 

fabbisogni territoriali provinciali 
15 

Coerenza della proposta rispetto 

all’obiettivo specifico dell’azione 
5,5 

Economicità tra attività realizzate e 

costi preventivati 
8 

TOTALE PUNTEGGIO 
 

72,5 

 

VISTA la graduatoria determinata dalla sommatoria dei punteggi tecnico ed economico assegnati dalla 

Commissione di valutazione; 

 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni; 

 

RITENUTO di non doversi discostare dalla proposta della Commissione di valutazione 

 

DECRETA 

 

l’Associazione “Lule” Odv, con sede ad Abbiategrasso (MI) in via Novara n.35, cod.fisc. 

90013580155, viene individuata quale soggetto partner di questa Prefettura ed interessato alla 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova 
 

3 

 

presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 

– Obiettivo Specifico 2 – Obiettivo nazionale 2.3 – Capacity building. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Lombardia – 

Brescia, nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 

decorrenti dall’avvenuta pubblicazione dello stesso che assume valore di notifica agli interessati ai sensi 

dell’art.11 dell’avviso pubblico richiamato in premessa. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Prefettura UTG di Mantova. 

 

Mantova, data de protocollo informatico     

 

p. IL PREFETTO 

il Viceprefetto Vicario 

Spezzaferri 

 

 
 

 

  


